pervenit. Sic Plato⁵⁰ in Aegyptum gratia discendi porrexit, oleumque (ut Plutarchus scribit)⁵¹ quod ibi venderet victus gratia secum e Gaecia appor-tavit, tandem profectus est in Siciliam, et accessit ad eam oram Italiae, quae Magna olim Graecia dicebatur. Ad Titum porro Livium⁵² lacteo eloquentiae fonte manantem, de ultimis Hispaniae, Galliaeque finibus, quosdam nobiles venisse scribit B. Hieronymus.⁵³ Apolonius⁵⁴ vero philosophus intravit Per-sas, penetravit Caucasium, Albanos, Scytas, Massagetas, opulentissima Indiae regna, laboriosissime peragravit, et ad extremum latissimo Physon amne transmissio, pervenit ad Brachmanas Indorum sapientes, ut Hiarcum in throno aureo sedentem, et de Tandali fonte potantem, inter paucos discipulos, de natura, et de motibus syderum ac dierum cursu audiret docentem. Inde per Elamitas, Babylonios, Chaldaeos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phoenices, Arabes, et Palestinos, reversus Alexandriam porrexit Aethiopiam, ut gymnosophistas, et famosissimam Solis mensam videret in sabulo. Propter has tam distantes locorum peragrations, magno olim hi philosophi apud suos gentiles, habebantur in pretio, et admiratione. Sed si istorum vana curiositas, laudem aliquam apud philosophos meretur, quod tot provincias, atque regna adierint /2f/ propter amorem mundanae sapientiae, quae tamen multos habet sibi admixtos errores.

2. Quanto maiori laude, et commendatione digni censendi sunt illi, qui propter veram in Deum pietatem, propter caelestem, et divinam philosophiam, propter veras virtutes acquirendas, propter Dei Optimi Maximi gratiam et amicitiam consequendam, longa itinera suscipiunt. Tempa et loca sacra, Deo dicata adeunt et sanctorum reliquias in locis illis venerantur, ut nimirum eorum precibus, veniam a Deo suorum peccatorum obtineant, ut in fide catholica exemplo martyrum confirmentur, ad spem aeternorum bonorum excitentur, et ad Dei atque proximi amorem inflammentur, deinde ut in vera prudentia, iustitia, fortitudine animi, ac temperantia perficiant, et per laboriosam patientiam in solida animi submissione et devotione augeantur, quo tandem vitiis omnibus expiati, iustis in caelo promissa praemia consequantur. Haec est summa, et vera philosophia, non illa mundana, quae inflat, et quam stultam fecit Deus.⁵⁵ Haec est vera sapientia, cognoscere verum

⁵⁰ Platón görög filozófus, Kr. e. 427–347.

⁵¹ Plutarkhos görög író, Kr. u. 46 k.–119 után.

⁵² Titus Livius, római történetíró, Kr. e. 59–Kr. u. 17.

⁵³ HIERONYMUS, *epistula* 103. Szent Jeromos egyházatyja, keresztény író, 340 k.–419.

⁵⁴ Apollonios Kr. u. I. század. Alexandria lehetett a kiinduló pontja az új phythagoreizmusnak. Filozófiája a vallásérkölcsi elvek megalapozására szolgált. Ehhez az irányzathoz tartozott a tyanai Apollonios. Lásd Kecskés Pál (1981), *A bölcsélet története*, Budapest, Szent István Társulat. 138.

⁵⁵ 1Kor 1,20.

Deum, et illum metuere. Initium enim sapientiae est timor Domini;⁵⁶ cognitum deinde vera religione, fide, spe, et charitate colere, mandata eius observare, vitia omnia tamquam pestes animorum fugere, et detestari, mentis vero puritatem, et vitae innocentiam, usque ad ultimum vitae terminum sedulo ac diligenter conservare. Hinc per prophetam Conditor universi orbis ait: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire, et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iustitiam, et iudicium in terra. Haec enim placent mihi ait Dominus.⁵⁷ Et in alio loco ait Salvator: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.⁵⁸ Et in alio loco sapiens ait: Deum time et mandata eius observa: Hoc est enim omnis homo.⁵⁹ Porro ad praedictas virtutes acquirendas, dici vix potest, quantum adiuventi adferat, locorum sacrorum visitatio. Cum enim peregrini intuentur loca, in quibus martyres dira, per Christi nomen, et fidei catholicae confessione pertulerunt supplicia, dum sacra eorum ossa et corpora, quae fuerunt organa et templa Spiritus Sancti religiose exosculantur, in fide mirum in modum stabiliuntur, et ad similia pro veritatis defensione vehementer animantur. In eo autem quod pro obtinenda criminum suorum remissione, longa et aspera itinera suscipiunt, simul exercetur constantia animi in adversis, patientia, humilitas, et charitas erga Deum, et sanctos, propter quos varias viarum molestias subeunt. /3f/ Exercetur praeterea et iustitia, per quam se ipsos diiudicant, et pro offensis suis satisfacere Deum student, castigando corpora sua, et in servitutem redigendo, mundantes animas suas ab omni inquinamento peccati, per voluntariam poenitentiam, et sacrae communionis perceptionem. Habet praeterea locorum sacrorum veneranda maiestas, (praesertim ubi corpora aliquorum sanctorum reposita sunt,) occultam quandam vim ad excitandum frigida et torpentia hominum corda, ad Dei et sanctorum admirationem et amorem. Itaque saepe homines ipsi mirentur unde illis insolita quaedam pietas et devotio proveniat. Quod facile in se advertere potuerunt, qui pie et religiose Romana templa visitaverunt,⁶⁰ sive proveniat ex Dei et sanctorum praesentia, sive ex locorum sanctitate. Nam si Deus ubique praesens est, multo magis in domo sua quae est domus orationis. Si adest in medio duorum, vel trium in nomine suo congregatorum⁶¹ multo magis ubi plura milia ad deprecandum et laudandum ipsum conveniunt. Et sancti libentius et

⁵⁶ Péld 1, 7.

⁵⁷ Vö. Jer 9, 22–23.

⁵⁸ Vö. Ján 17, 3.

⁵⁹ Vö. Préd 12, 13.

⁶⁰ Vö. Zsolt 138, 2.

⁶¹ Vö. Mt 18, 20.

crebrius ibi adsunt, ubi eorum corpora requiescunt, et in honore habentur, quam in aliis locis, ut facile perspicui potest ex innumeris miraculis quae facta sunt et fiunt, apud reliquias martyrum. His accedit communis multitudinis fervor in visitandis ecclesiis, et diversorum populorum una fides, una religio, unusque modus colendi Deum, qui mutuo se se admirantur, mutuo se bonis exemplis ad poenitentiam, devotionem, et ad laudandum Deum in sanctis suis excitantur, mutuo sibi congratulantur, et carioribus votis Deo gratias agunt, quod tam diversas nationes, in unam sanctam catholicam ecclesiam congregaverit, et singuli propriis quibusdam virtutibus, tamquam syderibus relucunt, mutuo sibi ad pietatis, et misericordiae exercenda opera praebent occasionem.

3. Quemadmodum nos Romae, praecedenti anno Jubileo 1575, non sine ingenti nostra consolatione et admiratione fieri conspeximus. Aderant tunc ibi diversarum gentium peregrini: Armeni, Graeci, Albani, Epirotae, Bulgari, Rasciani, Moscovitae, Dalmatae, Itali, Hispani, Lusitani, Indi, Galli, Angli, Belgae, Flandri, Germani, Ungari, Poloni, et Bohemi, qui omnes uno ore, uno corde, una fide, atque una consona voce glorificabant Deum in sanctis suis. Erat ibi vere credentium in Domino, tam Romanorum, quam peregrinorum cor unum, et anima una,⁶² dum quaelibet natio suo idiomate, unam eandemque fidem, et religionem personaret, quam Romana confitetur et praedicat ecclesia, et quaelibet earum pia quadam aemulatione et contentione conaretur alteram superare, in orationis assiduitate et poenitentiae severitate. /4f/ Addebat animum peregrinis ad pietatis et humilitatis exercitia, exemplum Sanctissimi Pontificis Gregorii 13, et illustrissimorum cardinalium, qui magna animi demissione, et ingenti charitatis ardore, atque peregrinorum admiratione, easdem ecclesias, quas illi, pie et devote saepius invisebant, et aegenis atque pauperibus largas eleemosynas distribuebant. Augebat praeterea populi quasi infiniti pietatem, et devotionem Romanorum nobilium et civium, in peregrinos summa charitas et munificentia, et potissimum Sodalitatis Sanctae Trinitatis, admiranda liberalitas et sollicitudo ac diligentia in suscipiendis et alendis peregrinis. Ausim secure affirmare, toto illo tempore, quo annus sanctus duravit, in hac Sancta Sodalitate plures quam centum quinquaginta millia peregrinorum hospicio fuisse excepta, et necessariis alimentis refecta.

Nam (ut ex litteris eiusdem sodalitatis inferius demonstrabo) a Januario usque ad ultimum diem Julii numerati sunt centum et octo milia peregrini, et praeterea 456, valetudinarii autem sive convalescentes infirmi, qui ex aliis hospitalibus eo venerunt septies mille 441, quibus hospicium et victum, nonnullis etiam viaticum, quo in patriam possint redire, Sodales S.

⁶² Vö. ApCsel 4,24.

Trinitatis praebuerunt, et nonnullos quidem adluerunt triduo, alios quadri-
duo, quosdam etiam qui ex remotioribus provinciis venerunt, 10 vel 15 die-
bus sufficienti alimento refecerunt. Periucundum erat videre tunc nobiles
Romanos, et quosdam etiam ex illustrissimis cardinalibus, rubris saccis ne
agnoscerentur indutos, lutosos et pulvere foedatos pedes peregrinorum ab-
luere, ungues abscindere, pustulas ex itineris difficultate in plantis pedum
exortas aperire. Pharmata adhibere, ablutos deinde pedes linteo, quo percinti
erant extergere, et oscula illis imprimere, tandem mensas sternere, famulo-
rum subire officia, et propriis manibus fercula, et pocula peregrinis mini-
strare. Hi sunt praeclari fructus vivae et Romanae fidei, qui non inveniuntur
in illis, qui de sola mortua fide glorientur. Hanc fidem charitate ardentem,
Romani a primis columnis ecclesiae S. Petro et Paulo didicerunt in ea urbe,
qui Romanam (teste Ireneo)⁶³ fundaverunt ecclesiam. Propterea vera fides,
veraque christiana religio, neque per paganos, neque per haereticos labefac-
tari unquam, vel extingui potuit.

Verax enim est illa Christi promissio: Ego rogavi per te Petre, ut non de-
ficiat fides tua. Et similiter illa promissio: Tu es Petrus et super hanc petram
aedificabo ecclesiam meam /5f/ et portae inferi non praevallebunt adversus
eam.⁶⁴ Ad hanc Romanam ecclesiam, ut idem Ireneo ait, propoter potenti-
orem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos,
qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique conservata
est, ea quae est ab apostolis traditio. Erat praeterea iucundum Romae intue-
ri, quotidie fere novas in urbem et in aedem S. Petri decentissimo ordine
ingredientes Sodalitates, toto itinere orantes vel litanias concinentes, et
quasdam ex illis munera non spernenda templis offerentes, nonnullas usque
ad perfusionem sanguinis se acriter flagellantes, reliquias vero patronorum
suorum martyria ad vivum repraesentantes. Nec defuerunt ex haereticis,
quidam non infimae sortis viri, qui ad annum sanctum Romam, non pietatis
aut devotionis, sed curiositatis, et explorandi causa venerunt, ut viderent
quid rerum tunc ibi a catholicis ageretur, ut calumniandi Romamam ecclesi-
am venarentur occasionem, sed cum nihil quod iure possint reprehendere,
invenissent, plurima autem in Romanis vel peregrinis conspexissent, quae
summa laude, et commendatione digna forent, stupore repleti, cordeque
compuncti suos errores agnoverunt, detestati et confessi sunt, et catholicae
ecclesiae reconciliati, participes et ipsi Sancti Jubilei facti, cum gaudio, lon-
ge meliores quam venerant, in patriam redierunt, annuntiantes suis familia-
ribus admirabilia Dei opera, quae Romae vidissent, et quae etiam in se ipsis
experti fuissent. Huiusmodi magnalia Dei opera, in Romanis et peregrinis,
cum plurima ego vidissem et audivissem, praecedenti anno jubileo 1575, et

⁶³ Irenaeus egyházatya, 140 k.–202 k.s

⁶⁴ Vö. Luk 22,32; Mt 16,18.

a principio, usque ad finem praesens fuissem in urbe (eram enim unus ex poenitentiaris Sancti Petri, pro natione Ungarica) annotavi ut potui acta singulorum mensium, et historiam totius illius anni sancti conscripsi, quam hactenus suppressam tenui, quod non videtur esse magni momenti res iam transacta, sed cum nuper scripta mea revolvissem et in eam incidissem, simulque animadvertissem sequentem Jubileum Annum 1600 non procul abesse, rem non ingratam facturam me putavi, et peregrinis christianis, qui ad sequentem annum jubileum sunt profecturi Romam, et his qui non sunt ituri, si populo historiam illam committerem. Nam ex illa quivis facile intelligere poterit, quae facta sunt praecedenti jubileo Romae, et probabili coniectura assequi poterit, quae futura sint sequenti 1600; si tamen bella non inturbaverint. Indignum praeterea mihi videbatur, silentio tegere praeclara Romanorum facta, et in peregrinos atque exterarum nationes eximiam benevolentiam, raram liberalitatem, et incredibilem charitatem. Sub tuo autem nomine, Princeps Illustrissime, hoc opus exiguum in lucem emittere volui.

4. /6f/ Primum ut hoc munusculo meum erga Tuam Serenitatem amorem testatum relinquerem. Ex quo enim cum magis Tuam Serenitatem ad salutandum accesi, ita mihi praeclara indoles animi tui semper probata est, ut memoria tuae charitatis, nunquam mihi e mente excedere potuerit. Quare aequum videbatur, ut meum quoque amorem signo aliquo erga Tuam Serenitatem demonstrarem. Deinde ut calcar adderem currenti in catholicae fidei propagatione et confirmarem Tuam Serenitatem in ea pietate, et devotione erga loca Deo sacrata, et sanctorum reliquias. Non enim me latet, quanta animi modestia, cum sanctissima matre et electis sororibus, divae virginis templa quotannis adire soleatis, idque non sine grandi vestra consolatione et precumstrarumque copioso fructu. Nos autem multis exemplis in hoc libro demonstramus, Deo rem gratissimam esse piorum hominum ad loca sacra perfectionem. Postremo ut et nomine meo, et collegii Grecensis Serenitati Tuae congratularer, et gratias agerem quod Academiam a prudentissimo et pientissimo parente vestro erectam et fundatam, pari pietate et clementia Tua Serenitas conservat, fovet atque tuetur quod certe aeternum decus, sempiternamque memoriam, toti vestrae familiae, et salutem subditis vestris conciliabit, si et deinceps consueta cura, et benevolentia, Tua Serenitas prosecuta fuerit. Ex bene namque instituta iuventute in timore Dei, in pietate, in rebus ad salutem animae pertinentibus, atque in liberalibus disciplinis, periti, et boni consilarii, prudentes senatores, et cives. Sapientes episcopi, et prelati, pastoresque eruditione ac vitae integritate conspicui prodire consueverunt, per quos extirpatis haeresibus et vitiis, summa pax et tranquillitas in regno, et in populo sequi communiter solet. Iam vero quanta Tuae Serenitatis, apud Deum sit reposita merces, quantaque praemia, pro tot animabus vel ad fidem reductis vel in catholica religione conservatis. Cogitandum Tuae Serenitati relinquo: Si enim qui scandalizat unum de minimis,

qui in Christum credunt, malo suo exemplo perdit fratrem pro quo Christus mortuus est, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris⁶⁵. Ergo qui unum de minimis illis conservaverit, ne pereat, dignus est vita, propterea quod auctor fuerit vitae proximo suo. Qui autem integram provinciam conservaverit, ne per erroreset haereses pereat, quis praemium et coronam illius digne aestimare poterit? Pro singulis enim animabus merito singulas corollas consequetur. /7f/ Macte igitur virtute Optime Princeps: Perge animose haereses evellere, et avitam religionem in tuam provinciam reducere, et catholicam fidem in civitatibus et oppidis tibi subiectis plantare, aderit Christus coeptis tuis, et inimicos veritatis coram te humiliabit. Aderunt ex collegio tuo eruditi, et probatae vitae sacerdotes et docti pastores, qui in evellendis spinis haereses sedulo tuae Serenitati suam operam praestabunt. Aderunt caelites divinitus missi, qui pios conatus tuos adiuvabunt, et precibus suis apud Deum obtinebunt, ut quod praeclare caepisti, ad optatum finem perducere valeas, brevique videas totam provinciam tuam, eandem fidem catholicam communi voce resonantem, ac tandem emenso aerumnoso huius vitae curriculo, bonis, et Deo charis principibus reposita in caelo praemia feliciter consequaris. Vale feliciter.

⁶⁵ Vö. Mt 18,6.

Ad omnes chri fideles, carmē mītatōriū Romam,
ad annū Jubileum, millēsimū sexcentēsimū, pro cōsequē:
da plenaria peccatorū suorum indulgentia:
p. stephā Aratoris.

Aurea post quintum confluxunt saecula Lustrum:
In solis thæbus, nūc rutilat radijs.
Filius æterni patris, de virgine natus,
qui redimit mundum, sanguine purpureo:
Christicōtis cunctis offert, hoc tempore sacro,
Errati veniam, donaq; gratuita.
Peccati culpas, penasq; remittit acerbas:
Morte sua sacra, diluit omne nefas.
Dat deus hoc munus cunctis, quos fecerit unum,
Unus fons, unus spiritus, una fides.
Non grauitas scelerum, numerusq; exasperat vllum,
Indulgentiarum murrere, tutus erit.
Contritus, fassus fuerit sicrimina cuncta:
Bisq; duo Romæ, templa reuisat oceanis:
Sanctorum Petri, Pauli ducis, atq; Joannis,
Et matris matris, virginis atq; sacre.
Triginta vicibus, Romanus templa reuiset:
Advena quidē eris, corde, animiq; pio.
Ist labor exiguus, sed præmia magna reportat,
Purgatos vicij, scandere ad astra facit.
Discite mortales, dum uoluitur Aureus annus,
Munere Jubilei, tempore labem animi.
Nemo igitur latitet, nullam recordia tardet,
Quin currat Romam, tempore Jubilei.
Credo mihi rediet, domus cumulatæ opimis,
Sanctior & fiet, quam prius ipse fuit.
Tūc orā dōca.

2. számú melléklet

Ad omnes christianos fideles carmen invitatorium Romam
ad annum Jubileum, millesimum sexcentisimum, pro consequen-
da plenaria peccatorum suorum indulgentia
P. Stephani Aratoris

1 Aurea post quintum consurgunt saecula lustrum,
2 Insolitis Phoebus nunc rutilat radiis.
3 Filius aeterni patris de virgine natus,
4 Qui redimit mundum Sanguine purpureo.
5 Christicolis cunctis offert hoc tempore sacro
6 Errati veniam donaque gratuita.
7 Peccati culpas paenasque remittit acerbas,
8 Morte sua sacra diluit omne nefas.
9 Dat deus hoc munus cunctis, quos fecerit unum,
10 Unus fons, unus spiritus, una fides.

11 Non gravitas scelerum numerusque exterreat ullum,
12 Indulgentiarum munere tutus erit
13 Contritus, fassus fuerit si crimina cuncta,
14 Bisque duo Romae templa revisat ovans
15 Sanctorum Petri, Pauli ducis, atque Joannis,
16 Et Mariae matris virginis atque sacrae.
17 Triginta vicibus Romanus templa reviset,
18 Advena quindenis, corde animaque pio.
19 Est labor exiguus, sed praemia magna reportat,
20 Purgatos viciis scandere ad astra facit.
21 Discite mortales, dum volvitur Aureus annus,
22 Munere Jubilei tergere labem animi.
23 Nemo igitur latitet, nullum vecordia tardet,
24 Quin currat Romam tempore Jubilei.
25 Crede mihi, rediet donis cumulatus opimis,
Sanctior et fiet, quam prius ipse fuit.

Τὸ θεο δοσα.